
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：开平市众雄五金实业有限公司年加工电泳、喷

漆五金配件 2500万件、喷粉五金配件 1500万件、喷粉塑

料配件 200万件项目

建设单位（盖章）： 开平市众雄五金实业有限公司

编制日期： 2022年 1月

中华人民共和国生态环境部制





—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称
开平市众雄五金实业有限公司年加工电泳、喷漆五金配件 2500
万件、喷粉五金配件 1500万件、喷粉塑料配件 200万件项目

项目代码 2201-440783-04-01-841516

建设单位联系人 联系方式

建设地点 开平市水口镇嘉兴北路 183号至 207号 9座
[...]
水口镇污水处理厂处理。参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航

空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020），单独排入城镇污水集中处理设

施的生活污水仅说明去向。因此，生活污水无需进行自行监测。

（5）源强核算过程

项目运营期废水主要为生活污水、电泳废水、脱漆废水、水帘柜废水、喷淋

废水、酸洗废水等。

①生活污水

项目生活用水量为 1.61m3/d，530m3/a，生活污水产生量约 1.5m3/d，477m3/a。

污染因子以 CODcr、BOD5、SS、氨氮为主。

生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，纳入水口镇污水处理厂处理。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》--表 1-1城镇生活源水污

染物产生系数--五区（项目所在地广东为五区），CODcr285mg/L、NH3-N 28.3mg/L。

另外，根据环境保护部环境工程评估中心编制的《社会区域类环境影响评价》（第

三版），生活污水的产生浓度 BOD5 150mg/L、SS 200mg/L。参考《村镇生活污

染防治最佳可行技术指南（试行）》，三级化粪池对 CODCr、BOD5的去除效率约

为 20%，对 SS的去除效率约为 60%，对氨氮的去除效率约为 10%。

②喷淋废水

本项目共设2个喷漆水帘柜，规格分别为 2m×2m×2.8m，其中水槽 2m×2m×2m，

有效水深 0.35m，水帘柜总储水量为 1.4m3。项目定期更换水帘柜废水，拟每半年

更换一次，单个水帘柜最大容积为 1.4m3，共设 2个喷漆水帘柜，更换量为 5.6m3/a。

主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、氨氮为主。

根据生态环境部部长信箱“关于水性漆生产过程废水是否为危废请教的回

复”，水性漆废水，如能满足《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）第 7条

有关规定，可不作为液态废物进行管理，不属于固体废物。更换的水帘柜喷淋水



—69—

经厂区污水处理站处理达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T

19923-2005）洗涤用水标准后回用于生产和废气喷淋。

③电泳、喷漆表面处理废水

项目电泳、喷漆表面处理废水产生量为 38.23m3/d（单次最大），4225.406m3/a。

主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、石油类、LAS为主。电泳、喷漆表面

处理废水进入厂内的废水处理站进行处理，处理后回用于生产和废气处理工序用

水。

④喷粉表面处理废水

项目电喷粉表面处理废水产生量为 2.033m3/d（单次最大），198.849m3/a。主

要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、石油类、LAS为主。喷粉表面处理废水

进入厂内的废水处理站进行处理，处理后回用于生产和废气处理工序用水。

⑤酸洗废水

项目酸洗废水产生量为 4.166m3/d（单次最大），666.636m3/a。主要污染因子

为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮为主。酸洗废水进入厂内的废水处理站进行处理，

处理后回用于生产和废气处理工序用水。

⑥脱漆废水

项目脱漆废水产生量为 1.36m3/d（单次最大），375.22m3/a。主要污染因子为

CODcr、BOD5、SS、氨氮为主。脱漆废水进入厂内的废水处理站进行处理，处理

后回用于生产和废气处理工序用水。

综上计算，生产废水日最大产生量为 48.589m3/d，年产生量为 5471.711m3/a。

本项目废水主要污染因子为 COD、SS、石油类、氨氮、LAS等，参考《顺德

区容桂金属表面处理产业园（华腾金属工业楼）公辅工程建设项目环境影响报告

书》中生产废水产生情况以及《佛山市顺德区美德创金属制品厂年产炉头 1000万

个新建项目》（佛环 0302环审[2019]第 0121号）的验收监测报告中的废水产生数

据（见附件 14）。佛山市顺德区容桂南帝电器五金有限公司的主要生产工艺为除

油、酸洗、陶化、喷粉；佛山市顺德区美德创金属制品厂使用的原辅材料为金属

件、除油剂、陶化剂、电泳漆，主要生产工艺为除油、陶化、电泳，本项目使用



—70—

的原辅材料为五金配件、脱脂粉、电泳涂料、粉末涂料，主要工艺为除油、水洗、

酸洗、脱漆、喷粉、电泳等。本项目与上述两个项目采用表面处理工艺、工件类

型、原辅材料等相似，因此，本次评价类比两个项目废水源强产生浓度，确定本

项目废水污染源强如下表。

表 4-4 项目清洗废水类比产生情况（单位：mg/L）
企业名称 主要工艺 CODCr SS 氨氮 石油类 氟化物

佛山市顺德区容桂

南帝电器五金有限

公司

除油、酸洗、陶化、

喷粉
199 100 15 8 /

佛山市顺德区美德

创金属制品厂
除油、陶化、电泳 225 255 10.3 5.84 17.3

本项目
除油、水洗、酸洗、

电泳、喷粉、喷漆
250 300 20 10 /

注：①本次评价废水污染物产生情况取参考具有相似工序的建设项目的废水情况的最大值，

并向上取整数。

②结合本项目生产过程中使用的原辅材料MSDS，项目废水情况均不含氟和重金属。

（6）措施可行性及影响分析

①生活污水依托水污染防治措施可行性分析

生活污水经三级化粪池预处理后排入市政污水管网，最终纳入水口镇污水处

理厂处理，尾水排入污水处理厂东面河涌，最终纳入潭江。

A、水口镇污水处理厂处理工艺、规模

水口镇污水处理厂位于水口镇泮兴路16号，设计处理规模为5000吨/天，工程

占地面积6666.7平方米，建筑面积1016平方米。采用“CASS”处理工艺，该方案成

熟可靠，在正常运营的情况下，尾水完全可以达到既定标准的要求。

工程于2007年开始开工建设，于2009年12月建成并开始试运行，2019年进行

提标改造。主要建设单体为办公楼、粗格栅及提升泵池、细格栅及提升泵池、CASS

池、接触消毒池、鼓风机房及变配电间、加药及污泥脱水间、消毒间等。



—71—

图 4-1 水口镇污水处理厂污水处理工艺流程

项目排放的废水为生活污水，而水口镇污水处理厂处理的废水主要为生活污

水，因此，项目排放的生活污水与水口镇污水处理厂处理的生活污水水质相似，

故，水口镇污水处理厂污水处理设施可处理本项目排放的生活污水。

B、管网衔接性份分析

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。

C、水量分析

水口镇污水处理厂主要收集水口镇新市、东方红、泮村、泮南、永安等管理

区和第二、第三、第四工业园的生活污水，本项目位于纳污范围内，项目排放的

生活污水已纳入了设计污水处理量内，因此，水口镇污水处理厂可以处理项目所

产生的生活污水。

D、达标排放分析

目前污水处理厂稳定运行，外排尾水的水质可达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》一级A标准和广东省地方标准《水污染物排放标准》第二时段一级标准

中两者较严者。

E、水质分析

项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合水口镇污水处



—72—

理厂进水水质要求。因此从水质分析，水口镇污水处理厂能够接纳本项目的生活

污水。

综上所述，本项目位于水口镇污水处理厂的纳污服务范围，水口镇污水处理

厂有足够的处理能力余量，污水处理厂处理工艺适用于本项目生活污水，因此，

本项目排放的生活污水依托水口镇污水处理厂处理是可行的。

②中水回用系统的可行性

根据工程分析，进入废水处理站处理的废水包括电泳、喷漆生产线表面处理

废水、喷粉生产线表面处理废水、酸洗废水、脱漆废水、水帘柜更换废水、喷淋

塔废水，日最大废水产生量为 48.589m3/d，废水主要污染物为 PH、CODCr、氨氮、

SS、石油类等。项目生产废水更换一般不会出现在同一天时间更换所有槽体的废

水，而且设有调节池储存废水，使废水均匀注入废水处理站进行处理。

建设单位拟设置一套设计处理能力为 20m3/d的“调节+物化沉淀+A2O2+MBR+

超滤处理”工艺对废水进行治理，生产废水经处理后，全部回用于表面处理生产

线、清洗用水、生物洗涤塔用水和水帘柜用水。废水处理基本原理如下：

生产废水 调节池 物化沉淀池 中转池 厌氧池厌氧池缺氧池好氧池好氧池MBR 池出水池 储水池 超滤系统 反渗透池 回用冲洗废水 反冲洗废水

图 4-2 生产废水处理工艺

（7）生产废水回用可行性分析

①水质可行性分析

根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 576-2010）

中表 2 AAO污染物去除效率，主体工艺为“预（前）处理+AAO 反应池+二沉池”，

化学耗氧量去除效率在 70~90%之间，五日生化需氧量污染物去除效率在 80~95%



—73—

之间，悬浮物去除效率在 80~95%之间，氨氮去除效率在 80~95%之间，总氮去除

效率在 60~85%之间，总磷去除效率在 60~90%之间。

根据《膜生物法污水处理工程技术规范》（HJ 2010-2011），膜生物法处理系

统对 COD、BOD5、SS、氨氮的去除效率分别在 90%、95%、99%、90%以上。

根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ 1124—2020），A.3.1 一般原则，对于排污单位采用本标准所列可

行技术的，原则上认为具备符合规定的污染防治设施或污染物处理能力。

本项目所采用的措施属于《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航

空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）的回用可行技术，结合《厌氧

-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 576-2010）和《膜生物法污

水处理工程技术规范》（HJ 2010-2011）的去除效率，本项目生产水处理后可达到

到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）洗涤用水标准。因此，

水污染防治措施是可行的。

综上，本项目生产废水采用“调节+物化沉淀+A2O2+MBR+超滤处理”处理系统

处理生产废水，技术是可行的，中水回用的水质可达到《城市污水再生利用工业

用水水质》（GB/T 19923-2005）洗涤用水标准，可全部回用于表面处理生产线清

洗用水、生物洗涤塔喷淋用水和水帘柜喷淋用水等。

②水量可回用分析

项目除了电泳及电泳槽后生产线用水为纯水，其他工序用水水质要求不高，

生产废水经废水处理系统处理后可实现完全回用，回用量为 5471.711m3/a，其中脱

漆线回用水量为 388.218m3/a，酸洗线回用水量为 707.048m3/a，喷粉表面处理回用

水量为 231.145m3/a，电泳生产线表面处理回用水量为 2814.72m3/a，喷淋塔回用水

量为 1330.58m3/a，因此，项目产生的生产废水可经废水处理系统处理后回用不外

排。

（8）水环境影响评价结论

项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB 44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，最终纳入水口镇污水

处理厂处理，对周边地表水环境质量影响是可接受的。



—74—

项目产生的生产废水经厂区自建废水处理设施处理达到《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T 19923-2005）洗涤用水标准回用，不外排，不会对周边地

表水环境质量造成影响。

综上所述，项目建成后，对地表水环境影响是可以接受的。



—75—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废气

参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020），项目大气污

染物产排污情况见表 4-5。
表 4-5项目大气污染物产排污情况表

产污

环节

污染

物

种类

污染物产生情况

排

放

形

式

主要污染治理设施 污染物排放情况

排污

口编

号

排放标准

产生

浓度
mg/m3

产生速率
kg/h 产生量 t/a

治

理

措

施

处理

能力
m3/h

收集

效率%

去

除

效

率%

是

否

为

可

行

技

术

排放

浓度
mg/m3

排放速率
kg/h 排放量 t/a

浓度

限值
mg/m3

速

率

限

值
kg/h

1#电
泳、

喷漆

生产

线

总
VOCs 32.97 1.6486 1.9422

有

组

织

吸

收

净

化

塔
+
生

物

洗

涤

塔

50000

脱漆、

电泳

废气

收集

效率

20%，

喷漆

废气

收集

效率

95%，

固化

废气

收集

90 否 3.30 0.165 0.19422

DA001
排气

筒

30 2.9

颗粒

物
49.34 2.3191 2.0534 95 是 2.46 0.1160 0.1027 30 /

二氧

化硫
0.034 0.0016 0.0046 0 是 0.034 0.0016 0.0046 200 /

氮氧

化物
0.285 0.0134 0.0398 0 是 0.285 0.0134 0.0398 300 /



—76—

效率
85%臭气

浓度
- 少量 少量 / 是 - 少量 少量

2000
（无

量纲）
/

总
VOCs - 0.2784 0.4098

无

组

织

- - - - - - 0.2784 0.4098 - 2 /

颗粒

物
- 0.12248 0.10832 - - - - - - 0.12248 0.10832 - 1 /

二氧

化硫
- 0.00022 0.00078 - - - - - - 0.00022 0.00078 - 0.40 /

氮氧

化物
- 0.00232 0.007 - - - - - - 0.00232 0.007 - 0.12 /

臭气

浓度
- 少量 少量 - - - - - - 少量 少量 - 20 /

2#电
泳、

喷漆

废气

总
VOCs 36.58 1.6462 1.9348